
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

GABINETE DA REITORIA
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.245 DE 31 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO  AMAPÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  foram

delegadas  pelo  Decreto  de  02  de  outubro  de  2015  da  Presidência  da  República,

publicado no DOU nº  190,  de 05 de  outubro de  2015 , tendo em vista  o  disposto

nos artigos 133, 138, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

e  considerando  o Memo.  nº  124/2017/Seção  de  Correição  e  Processo  nº

23228.500949/2017-01,

RESOLVE: 

Art. 1º –  Designar  os  servidores  do  quadro  de  pessoal  permanente  do  Instituto

Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Amapá  –  Ifap,  RODINERI  SOUZA DA

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente  em  Administração, matrícula Siape  nº

1996026, e MARCOS ARAÚJO DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de

Alunos,  matrícula  Siape  nº  1996007,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem

Comissão  de Processo Administrativo  Disciplinar  de rito  sumário,  destinada  a  apurar,  no

prazo  de  30  (trinta)  dias,  possível  prática  da  infração  funcional  de  abandono  de  cargo

atribuída a CRISTIENE FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, matrícula Siape  nº  1482635,  em  virtude  de  sua

ausência  ininterrupta  ao  serviço,  no  período  de  01  de  fevereiro  a  31  de  julho  de  2017,

conforme consta no Processo nº 23228.500949/2017-01.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no site do Instituto

Federal do Amapá.

Art. 3º –  Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

Reitora do Ifap

***ORIGINAL ASSINADA***


